CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 105/19

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao Exmo.

Sr. Prefeito Municipal, ouvido o Plenário, providências visando a instalação de placa de

trânsito de proibido virar à direita na Rua Horácio Nunes, esquina com a Rua Benjamin

Constant (sentido Ponta Grossa a Irati) e de “tartarugas” ou “redutor de velocidade” na Rua

Benjamin Constant, metros antes do cruzamento com a Rua Horácio Nunes.

Justificativa

Não há placa de sinalização de proibido virar à direita na esquina da Rua Horácio

Nunes com a Rua Benjamin Constante para quem trafega pela Rua Horácio Nunes no sentido

Ponta Grossa a Irati. Por falta de referida sinalização é comum motoristas trafegaram na contramão

por referida rua, o que poderá vir a causar acidente. No sentido Irati a Ponta Grossa existe referida

placa.

Quanto à instalação de “tartarugas” ou “redutor de velocidade” é pedido de moradores

por motivo de segurança. Se for possível a instalação de tal dispositivo em muito se estará

contribuindo com a segurança na via, vez que os veículos obrigatoriamente diminuirão a

velocidade antes de chegarem na rua preferencial.

Na certeza do apoio dos demais pares, espera-se a concretização por parte do Poder

Executivo Municipal.

Teixeira Soares, 23 de setembro de 2019.

Alexandro Alves Pires